



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場会社名 沖縄電力株式会社
コード番号 9511 URL <http://www.okiden.co.jp/>

上場取引所 東 福

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大嶺 満
問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算課長 (氏名) 仲尾 聡

TEL 098-877-2341

四半期報告書提出予定日 平成28年2月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	141,923	△1.1	9,591	△17.7	8,264	△21.8	6,430	△19.8
27年3月期第3四半期	143,463	3.7	11,660	△23.8	10,573	△24.8	8,015	△23.0

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 6,242百万円 (△26.3%) 27年3月期第3四半期 8,472百万円 (△21.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	245.41	—
27年3月期第3四半期	305.86	—

(注) 当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	408,663	152,888	37.2
27年3月期	421,824	147,973	34.9

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 151,905百万円 27年3月期 147,008百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	30.00	—	30.00	60.00
28年3月期	—	30.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。平成27年3月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	183,300	△0.9	7,400	△21.9	5,400	△29.3	3,900	△21.1	148.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。連結業績予想の「1株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数(自己株式数を除く)により算定しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結結果計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期3Q	26,287,084 株	27年3月期	26,287,084 株
28年3月期3Q	86,886 株	27年3月期	82,555 株
28年3月期3Q	26,201,683 株	27年3月期3Q	26,205,499 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

(注)当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、発行済株式数(普通株式)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考)平成 28 年 3 月期の個別業績予想 (平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
	174,900	△1.5	5,800	△22.9	4,000	△30.1	3,200	△19.2	122.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

当社は、平成 27 年 6 月 1 日付で普通株式 1 株につき 1.5 株の株式分割を行っております。個別業績予想の「1 株当たり当期純利益」につきましては、当該株式分割後の発行済株式数（自己株式数を除く）により算定しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
	(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
	(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3.	四半期連結財務諸表	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	四半期連結損益計算書	
	第3四半期連結累計期間	6
	四半期連結包括利益計算書	
	第3四半期連結累計期間	7
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
	(継続企業の前提に関する注記)	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社の販売電力量は、電灯はお客さま数の増加による需要増から前年同期を上回りました。また、電力は業務用電力において新規お客さまなどによる需要増があったことから前年同期を上回りました。

その結果、電灯と電力（特定規模需要を含む）の販売電力量合計は、前年同期に比べ1.6%増の60億6百万kWhとなりました。

収支の状況について、収入面では、電気事業において、販売電力量の増加や再エネ賦課金の増加があったものの、燃料費調整制度の影響により、電灯電力料は減少しました。その結果、売上高（営業収益）は、再エネ特措法交付金の増加があったものの、前年同期に比べ15億40百万円減（1.1%減）の1,419億23百万円となりました。

一方、支出面では、電気事業において、燃料費や固定資産除却費等が減少したものの、再エネ買取量の増加により他社購入電力料が増加したことから、営業費用は前年同期に比べ5億27百万円増（0.4%増）の1,323億31百万円となりました。

以上の結果、営業利益は前年同期に比べ20億68百万円減（17.7%減）の95億91百万円となりました。

また、営業外損益を含めた経常利益は23億9百万円減（21.8%減）の82億64百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億85百万円減（19.8%減）の64億30百万円となりました。

（参考）販売電力量

（単位：百万kWh，%）

	27年3月期 第3四半期	28年3月期 第3四半期	増減率
電 灯	2,223	2,255	+1.5
電 力	3,687	3,751	+1.7
合 計	5,910	6,006	+1.6

*「電力」には、特定規模需要を含む。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産については、固定資産の減価償却に伴う減少などにより、前連結会計年度末に比べ131億61百万円減（3.1%減）の4,086億63百万円となりました。

負債については、有利子負債の減少や支払手形及び買掛金の減少などにより、前連結会計年度末に比べ180億76百万円減（6.6%減）の2,557億75百万円となりました。

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ49億15百万円増（3.3%増）の1,528億88百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想について、売上高は、電気事業における燃料費調整制度の影響による電灯電力料の減少や連結子会社における外部向け売上高の減少などにより、前回発表より11億円減（0.6%減）の1,833億円を見込んでおります。利益については、電気事業における燃料価格下落等による燃料費の減少や連結子会社における外部向け売上高の減少に伴う売上原価の減少が見込まれるため、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益については前回発表から変更していません。

(通期 連結業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	184,400	7,400	5,400	3,900	148 85
今回発表予想 (B)	183,300	7,400	5,400	3,900	148 85
増減額 (B-A)	△1,100	—	—	—	—
増減率 (%)	△0.6	—	—	—	—
(参考) 前期実績 (平成27年3月期)	185,001	9,479	7,638	4,943	188 66

(注) 当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

(参考)

(通期 個別業績予想)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	175,400	5,800	4,000	3,200	122 13
今回発表予想 (B)	174,900	5,800	4,000	3,200	122 13
増減額 (B-A)	△500	—	—	—	—
増減率 (%)	△0.3	—	—	—	—
(参考) 前期実績 (平成27年3月期)	177,509	7,525	5,720	3,960	151 14

(注) 当社は、平成27年6月1日付で普通株式1株につき1.5株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり当期純利益」を算定しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等に含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58—2項（4）、連結会計基準第44—5項（4）及び事業分離等会計基準第57—4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる四半期連結財務諸表に与える影響額はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
固定資産	378,007	366,535
電気事業固定資産	327,333	319,750
汽力発電設備	138,886	131,120
内燃力発電設備	17,416	18,987
送電設備	48,463	47,142
変電設備	34,419	33,655
配電設備	73,827	74,291
業務設備	13,215	12,980
その他の電気事業固定資産	1,103	1,573
その他の固定資産	15,030	15,832
固定資産仮勘定	11,833	9,474
建設仮勘定及び除却仮勘定	11,833	9,474
投資その他の資産	23,810	21,477
長期投資	11,549	9,274
繰延税金資産	8,535	8,581
その他	3,797	3,691
貸倒引当金（貸方）	△72	△68
流動資産	43,817	42,128
現金及び預金	13,516	11,560
受取手形及び売掛金	8,846	9,573
たな卸資産	15,163	13,564
繰延税金資産	1,691	1,828
その他	4,727	5,721
貸倒引当金（貸方）	△127	△119
合計	421,824	408,663

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	212,712	202,359
社債	69,999	59,999
長期借入金	100,525	102,218
リース債務	28,411	26,941
退職給付に係る負債	9,658	9,508
その他	4,116	3,692
流動負債	61,139	53,415
1年以内に期限到来の固定負債	27,098	24,290
短期借入金	5,172	5,086
コマーシャル・ペーパー	-	3,000
支払手形及び買掛金	10,526	7,088
未払税金	2,795	3,325
その他	15,547	10,624
負債合計	273,851	255,775
株主資本	143,892	148,998
資本金	7,586	7,586
資本剰余金	7,141	7,141
利益剰余金	129,442	134,562
自己株式	△278	△292
その他の包括利益累計額	3,116	2,907
その他有価証券評価差額金	2,642	2,563
繰延ヘッジ損益	△9	△5
退職給付に係る調整累計額	483	349
非支配株主持分	964	983
純資産合計	147,973	152,888
合計	421,824	408,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益	143,463	141,923
電気事業営業収益	138,545	136,294
その他事業営業収益	4,918	5,628
営業費用	131,803	132,331
電気事業営業費用	127,062	126,816
その他事業営業費用	4,741	5,515
営業利益	11,660	9,591
営業外収益	976	634
受取配当金	251	223
受取利息	9	12
持分法による投資利益	166	162
その他	549	236
営業外費用	2,063	1,961
支払利息	1,972	1,826
その他	91	135
四半期経常収益合計	144,440	142,557
四半期経常費用合計	133,867	134,293
経常利益	10,573	8,264
税金等調整前四半期純利益	10,573	8,264
法人税等	2,523	1,813
四半期純利益	8,049	6,451
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	21
親会社株主に帰属する四半期純利益	8,015	6,430

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	8,049	6,451
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	684	△78
繰延ヘッジ損益	1	3
退職給付に係る調整額	△263	△133
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	422	△208
四半期包括利益	8,472	6,242
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,432	6,221
非支配株主に係る四半期包括利益	39	21

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。